
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33047 19Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0042/2016-GAB/SEMAS                        BELÉM, 
08 DE JANEIRO DE 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;         
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
11622/2015, e o  teor do 
Memorando nº 122563/2015/GABSEC;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 078/2015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - 
SEMAS/PA E A EMPRESA SEVENTEC 
TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA 

- ME

VICTOR DE ALMEIDA FONSECA,
Matrícula: 5914628/1 - (Titular)

WANDERSON FELISMINO DA SILVA 
SOUZA,

Matricula: 55587749/2 - (Suplente)

Nº 079/2015                          

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - 
SEMAS/PA E A EMPRESA REPREMIG 
- REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE 

MINAS GERAIS LTDA

VICTOR DE ALMEIDA FONSECA,
Matrícula: 5914628/1 - (Titular)

WANDERSON FELISMINO DA SILVA 
SOUZA,

Matricula: 55587749/2 - (Suplente)

II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF que, através do setor competente tome devida 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS

Protocolo 917089

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 002/2016
PROCESSO N° 8808/2012 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 071/2012 - SEMAS/PA
Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 071/2012, celebrado entre SEMAS e 
ANANIAS SANTOS DE CARVALHO, tratando da locação do imóvel 
sede da SEMAS em Marabá, a dotação orçamentária passa a ser 
nos seguintes termos:

PTRES: 278338 / FONTE: 0116 / EL. DESPESA: 339036
Belém (PA), 08 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 916731

APOSTILAMENTO Nº 017/2016
PROCESSO N° 11029/2012 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 051/2012 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 051/2012, celebrado entre SEMAS e o SR. 
FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DIAS para  aluguel de 
imóvel para funcionamento da sede da SEMAS, na Rua Tamoios, 
nº 1588, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes 
termos:

PTRES: 278338 / FONTE: 0116 / EL. DESPESA: 339036
Belém (PA), 08 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 916732

APOSTILAMENTO Nº 005/2016
PROCESSO N° 10408/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 026/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 026/2015, celebrado entre SEMAS e 
NORTE TURISMO LTDA EPP para prestação de serviços de 
agenciamento de viagens, a dotação orçamentária passa a ser 
nos seguintes termos:
PTRES 278338 / 278583 / 276452; FONTE 0116; EL. DESPESA 

339033
Belém (PA), 08 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 916734

APOSTILAMENTO Nº 011/2016
PROCESSO N° 12229/2014 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 027/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 

objeto do Contrato nº 027/2015, celebrado entre SEMAS e RCN 
COMERCIO E SERVICOS LTDA para prestação de serviços de 
chaveiro, compreendendo fornecimento, instalação e conserto de 
chaves e fechaduras para esta SEMAS, a dotação orçamentária 
passa a ser nos seguintes termos:

PTRES: 278338 / FONTE: 0116 / EL. DESPESA: 339039
Belém (PA), 08 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 916735

APOSTILAMENTO Nº 010/2016
PROCESSO N° 29212/2014 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 014/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 014/2015, celebrado entre SEMAS e 
HEXCEL EIRELI - EPP para prestação de serviços de manutenção 
e conservação no elevador desta SEMAS, a dotação orçamentária 
passa a ser nos seguintes termos:

PTRES: 278338 / FONTE: 0116 / EL. DESPESA: 339039
Belém (PA), 08 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 916736

APOSTILAMENTO Nº 012/2016
PROCESSO N° 9413/2011 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 016/2011 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas 
ao objeto do Contrato nº 016/2011, celebrado entre SEMAS 
e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOE/PA para 
prestação de serviços de publicação dos atos administrativos 
desta secretaria, a dotação orçamentária passa a ser nos 
seguintes termos:

PTRES: 278338 / FONTE: 0116 / EL. DESPESA: 339139
Belém (PA), 08 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 917003

APOSTILAMENTO Nº 014/2016
PROCESSO N° 13332/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 039/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 039/2015, celebrado entre SEMAS e 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA para prestação de serviços 
de telecomunicações para link dedicado e privativo de acesso 
à internet, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes 
termos:
PTRES: 278238 / FONTE: 0101002877 / EL. DESPESA: 339139
Belém (PA), 08 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 917005

APOSTILAMENTO Nº 015/2016
PROCESSO N° 2915/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 020/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 020/2015, celebrado entre SEMAS e 
PARVI LOCADORA LTDA para prestação de serviços de locação 
de veículos automotores terrestres de pequeno e médio porte, a 
dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos:

PTRES: 278338 / FONTE: 0116 / EL. DESPESA: 339033
Belém (PA), 08 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 917007

APOSTILAMENTO Nº 016/2016
PROCESSO N° 24655/2011 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 068/2012 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 068/2012, celebrado entre SEMAS e 
ATLANTA RENT A CAR para prestação de serviços de locação 
de veículos, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes 
termos:

PTRES: 278338 / FONTE: 0116 / EL. DESPESA: 339033
Belém (PA), 08 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 917008

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.006 DE 11 DE JANEIRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula 
nº.5533970, ocupante dos cargos de Extensionista Rural 
I - Engenheiro Agrônomo e Assessor, GEP-DAS-012.4, para 
responder pela Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia Florestal 
deste Instituto, no período de 04/01/2016 à 02/02/2016, 
em virtude do servidor Benito Barbosa Calzavara, matrícula 
nº.5684340, ocupante dos cargos de Coordenador de Agricultura 
Familiar e Microfi nanças e Diretor de Desenvolvimento da Cadeia 
Florestal, GEP-DAS-011.5, estar em gozo de férias no referido 
período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 916935

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°031 /IDEFLOR-BIO/2015

OBJETO: O presente procedimento licitatório tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISÍCA OU JURÍDICA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARTE GRÁFICA, de acordo com 
as condições e especifi cações constantes do Anexo I - Termo de 
Referência deste edital.
FIRMA VENCEDORA:
NEXT EVENTOS E PRODUÇÕES LTAD - ME, CNPJ N° 
11.629.258/0001-78, pelo critério de menor preço no Grupo 1 
num total de R$-292.648,90,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 11/01/2016
Belém (Pa) 11/01/2016.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo 916841

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 005 DE 11 DE JANEIRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder restante de férias ao servidor Phillipe Alencar de 
Vilhena nº.57190018, ocupante do cargo de Chefe de Controle 
Interno, lotado no Núcleo de Controle Interno deste Instituto, no 
período de 25/01/2016 à 05/02/2016, as férias interrompidas 
mediante a Portaria nº.675 de 22 de outubro de 2015, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº.32.999 de 26/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 916941

PORTARIA Nº.008 DE 11 DE JANEIRO DE  2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
Art.1º - Excluir dos efeitos da Portaria nº.737 de 13/11/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.015 de 19/11/2015, 
as férias que foram concedidas ao servidor Emmanuell Carrolo 
Sobrinho, no período de 02/12/2015 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 917104

PORTARIA Nº. 009 DE11 DE JANEIRO DE 2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

Raquel de Barros 
Bezerra 57234596 01/01/2015 a

31/12/2015 25/01/2016 a 23/02/2016

Emmnuel Carrolo 
Sobrinho 57200772 30/04/2013 a

29/04/2014
04/01/2016 a
02/02/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 917178


